

# 近2000家公司去年净利润增长

## 周期性行业、新能源汽车产业链部分企业表现亮眼

□本报记者 王维波



CFP图片

截至4月27日晚记者发稿时,沪深两市已有2828家公司发布2016年年度报告, 合计实现归属上市公司股东的净利润25527.50亿元, 同比增长5.73%, 增幅比上年扩大4.04个百分点。其中,1957家公司净利润同比实现增长,占比69%;1306家公司净资产收益率同比增长, 占比为46%, 比上年扩大9.5个百分点。上市公司盈利能力较大好转。

分板块看,中小板和创业板公司业绩增长明显好于主板公司。行业方面,周期性行业、新能源汽车产业链等方面公司表现良好。

同时,1899家公司发布了2017年一季报。其中,1370家公司净利润增长,增长幅度达到100%以上的公司423家。

### 整体盈利能力增强

Wind资讯统计数据显示, 上述2828家公司合计实现营业收入298569.63亿元,同比增长8.10%,增速同比提高7.24个百分点;净利润合计为25527.50亿元,同比增长5.73%,增速提高4.04个百分点。其中,1957家公司净利润同比增长, 占比为69%; 而在2015年这些公司中有1688家公司净利润同比增长,占比为60%。

在净利润增长的1957家公司中,542家增长幅度在100%以上; 增幅在30%–100%的公司558家;857家公司增幅在30%以下。871家公司净利润下滑, 下降幅度超过100%的140家; 下降幅度在30%–100%的公司323家;408家公司

下降幅度在30%以下。

值得注意的是,在业绩同比增长的公司中, 增幅在30%以下的公司占比最大,为44%。

部分公司净利润增幅与营业收入增幅出现不匹配的情况,有的公司营业收入增长不明显甚至有所下降,而净利润出现较大增长。业内人士分析, 部分公司业绩大幅增长可能并非主营业务发展。由于进行了资产重组,其高增长的持续性仍待观察。

从反映盈利能力的净资产收益率看, 加权净资产收益率为正值的公司2655家,167家公司加权平均净资产收益率为负值, 另有6家没

有数据。在加权净资产收益率为正值的公司中, 1094家公司的加权净资产收益率在10%以上, 占发布年报公司比例为39%。其中, 20%以上公司260家。这些公司的盈利能力相当强。

此外, 加权平均净资产收益率在0–5%的公司1306家, 占比为46%;净资产收益率同比下降的公司1512家, 占比达到53%。另有10家公司没有可比数据。对比2015年年报情况,净资产收

益率同比增长的公司1032家,占比为36%;净资产收益率同比下降的公司1788家, 占比为63%。这显示出上市公司整体盈利能力明显增强。

不过, 仍有逾五成发布年报公司盈利能力存在一定幅度下降。业内人士认为,2016年,经济增速稳中向好,特别是周期性行业如钢铁、煤炭、有色金属等回暖明显;同时,多家公司完成了股份增发,净资产增加,而这些资产要发挥效益仍需一定时间,对净资产收益率有一定影响。数据显示, 在上述2828家公司中,2016年底净资产同比增长的公司2524家,增幅在50%以上的公司596家。

### 记者手记 周期性行业 拐点显现

□本报记者 王维波

从目前情况看, 周期性行业出现拐点,煤炭、钢铁、有色等行业盈利能力大幅改善。从供给方面看,在供给侧改革背景下,落后产能逐渐退出;需求方面,基础设施投资力度加大,使得需求出现回升,供求关系改善,产品价格出现上涨,相关上市公司的盈利能力得到提高。

造纸行业同样如此。受供给侧改革等因素影响,主要纸产品价格持续上涨。此外,环保整治力度不断加大,进一步淘汰落后产能,推动行业资源优化整合, 将进一步改善供求平衡。未来供给侧改革将继续推进,产能过剩的行业去产能力度甚至加大。在稳增长背景下, 供求状况将持续改善,行业基本格局形成支撑。在行业平衡的基础上, 众多优势公司将脱颖而出。

值得关注的是, 部分行业上市公司2016年业绩没有得到改善甚至出现巨大亏损, 但行业拐点已经出现。以油服行业为例,油服行业11家公司2016年合计亏损257.7亿元,而2015年净利润合计为46.5元。油服行业主要是为石油企业提供服务,与石油企业的兴衰密切相关。其亏损主要由于前几年石油企业资本支出减少所致。

在油价回升的情况下, 石油企业资本支出有望增加。2017年以来,石油企业的资本支出已在增加, 增加幅度超出预期。预计油服行业的拐点即将出现。当然,上市公司业绩表现会有所滞后, 预计2018年及以后业绩将得到改善。

分板块看,中小板、创业板公司净利润增长明显好于主板。

目前沪深主板已发布2016年年报的公司为1478家, 合计实现净利润22513.59亿元,同比增长2.66%,增幅提高了2.7个百分点。其中, 净利润同比增长的公司978家, 占比为66%;净利润下降的公司500家, 占比为34%。

604家创业板公司发布了年报, 合计实现净利润929.11亿元, 同比增长37.45%, 增幅扩大12.74个百分点。其中,净利润同比增长的公司447家, 占比为74%;净利润下降的公司157家, 占比为26%。

746 家 中 小 板 公 司 合 计 实 现 净 利 润

1900.71亿元, 同比增长39.68%, 增幅扩大23.73个百分点。其中, 净利润同比增长公司534家, 占比为72%;而净利润下降的公司212家, 占比为28%。

从目前情况看, 中小板公司、创业公司公司净利润增长表现相对更好, 主板公司增幅相对较小。

从净资产收益率看, 1360家主板公司净资产收益率为正值, 占1478家发布年报公司的92%;586家创业板公司净资产收益率为正值, 占604家发布年报公司的97%;709家中小板公司净资产收益率为正, 占比为95%。

从净资产收益率同比增长情况看, 657家

主板公司2016年净资产收益率同比增长, 占1478家发布年报公司的44%; 265家创业板公司净资产收益率同比增长, 占比为44%; 384家中小板公司净资产收益率增长, 占比为51%。

业内人士对此分析, 中小创公司规模相对较小,且主业多为新兴行业或与此相关,传统行业相对较少;而主板公司规模通常更大,多为传统行业公司或与此相关的业务。

值得注意的是, 不少周期性行业回暖明显。在37家煤炭公司中, 32家已发布年报, 这些公司合计实现净利润302.5亿元, 同比大增10.32倍; 亏损企业由2015年的14家减少到7

### 一季度开局良好

截至4月27日晚记者发稿时, 1899家公司发布了2017年一季报, 合计实现营业收入25222.75亿元, 同比增长26.07%;净利润合计为2077.95亿元, 同比增长30.38%。在净利润增长的1370家公司中, 增长幅度在100% 以上的公司 423 家, 增幅在30%–100%的公司421家, 增幅0–30%的公司526家。在净利润下降的529家公司中, 降幅

超过100%的公司102家, 降幅在30%–100%的公司194家, 降幅在0–30%的公司233家。

从目前情况看, 一季报净利润增幅较大的公司不在少数。这显示出经济回暖的势头仍在持续, 推动相关公司业绩增长;同时,这也与去年一季度基数低有关。

从净资产收益率看, 一季度为正值的公司

1651家, 占1899家发布一季报公司的87%;而这些公司中2016年一季度净资产收益率为正值的有1378家, 占比为73%。今年一季度净资产收益率同比增长的公司943家, 占比为50%;而2016年一季度净资产收益率同比增长的公司为734家, 占比为39%。

分板块看, 705家主板公司一季度合计实现净利润1551.66亿元, 同比增长30.32%。其

中, 522家公司业绩增长, 占比为74%。609家创业板一季报合计实现净利润178.24亿元, 同比增长14.26%;其中, 524家公司增长, 占比86%。585家中小板公司合计实现净利润348.05亿元, 同比增长40.87%。其中, 520家公司业绩增长, 占比89%。

值得注意的是, 部分周期类行业公司业绩增长明显。中小板公司继续保持快速增长。

#### 沪市部分上市公司2016年度主要财务指标一览

代码	简称	基本每股 收益(元)	每股 净资产(元)	净资产 收益率(%)	营业总收入 (亿元)	同比增长率 (%)	归属母公司股东的 净利润(亿元)	同比 增长率(%)	收盘价 (元)	今年涨幅 (%)	2016年度分配方案
600519	贵州茅台	13.31	58.03	24.44	401.55	20.06	167.18	7.84	421.44	26.12	10派67.87元(含税)
601318	中国平安	3.5	20.98	17.4	7124.53	14.91	623.94	15.11	37.82	6.75	10派5.5元(含税)
600390	*ST金瑞	3.45	31.38	10.52	116.47	-25.70	15.57	-8.18	15.14	5.73	不分配
600104	上汽集团	2.903	17.41	17.53	7564.16	12.82	320.09	7.43	28.05	19.62	10派16.5元(含税)
603858	步长制药	2.8639	18.49	21.21	123.21	5.71	17.69	-49.97	80.33	-15.71	10派16.14元(含税)
601229	上海银行	2.61	19.28	14.35	344.09	3.77	143.08	10.04	22.73	-2.36	10转增2派5元(含税)
600725	ST云维	2.48	0.08		18.71	-32.96	15.45	159.40	2.85	0.00	不分配
600036	招商银行	2.46	15.95	16.27	2090.25	3.75	620.81	7.60	18.98	7.84	10派7.4元(含税)
600000	浦发银行	2.404	15.64	16.35	1607.92	9.72	530.99	4.93	15.21	-6.17	10转增3派2元(含税)
603385	苏利股份	2.4	13.45	27.11	13.51	20.28	1.85	56.87	61.15	-12.29	10转增5派6元(含税)
600694	大商股份	2.39	23.64	10.53	280.88	-8.90	7.03	6.17	38.32	-4.03	10派7.2元(含税)
603368	柳州医药	2.34	22.41	11.49	75.59	16.16	3.21	54.05	77.49	-3.87	10转增3派7元(含税)
600340	华夏幸福	2.22	8.24	29.54	538.21	40.40	64.92	35.22	35.34	47.87	10派6.6元(含税)
603239	浙江仙通	2.22	9.73	41.65	5.86	38.24	1.50	71.17	101.34	222.23	10转增20派6元(含税)
603986	兆易创新	2.1171	12.79	21.18	14.89	25.25	1.76	11.82	194.99	9.56	10转增10派5.3元(含税)
603806	福斯特	2.11	12.04	18.81	39.52	18.57	8.48	30.97	36.79	-18.51	10派10元(含税)
603160	汇顶科技	2.1	6.15	47.13	30.79	175.04	8.57	126.46	91.77	-10.68	10派4元(含税)
600697	欧普集团	2.06	13.38	16.32	130.24	0.92	3.27	0.90	29.38	-8.27	10派3.5元(含税)
600826	兰生股份	2	9.16	23.75	25.91	8.25	8.40	64.49	23.58	-13.69	10派6元(含税)
600741	华城汽车	1.927	12.08	16.84	1242.96	17.82	60.76	16.11	19.44	21.88	10派10元(含税)
601997	贵阳银行	1.86	9.20	21.67	101.59	31.85	36.54	13.42	15.98	1.27	10派2.6元(含税)
600066	宇通客车	1.83	6.14	31.24	358.50	14.87	40.44	14.38	20.4	4.13	10派10元(含税)
603556	海兴电力	1.81	11.20	26.21	21.81	9.02	5.21	20.26	44.25	-1.58	10转增4派4.7元(含税)
600563	法拉电子	1.73	9.32	19.51	15.21	9.17	3.90	18.78	43.3	18.08	10派11元(含税)
600816	安信信托	1.7142	6.62	41.15	52.46	77.54	30.34	76.17	11.45	8.98	10转增12派6元(含税)
603716	壹力斯	1.71	16.56	12.59	6.27	18.44	0.69	12.14	102.31	-18.77	10派10.8元(含税)
600309	万华化学	1.7	6.85	28.11	301.00	54.42	36.79	128.57	28.16	30.79	10派2派5元(含税)
603888	新华网	1.7	11.36	19.78	13.61	36.47	2.80	6.78	97.9	15.34	10送10转增5
603168	莎普爱思	1.69	8.99	27.63	9.79	6.19	2.76	56.63	35.89	-14.81	10转增4派4.7元(含税)
600926	杭州银行	1.68	14.73	11.83	137.33	10.71	40.21	8.54	21.3	1.67	10转增2派3元(含税)
603816	顾家家居	1.67	8.33	37.25	47.95	30.11	5.75	15.40	52.7	11.32	10派7元(含税)
603528	多伦科技	1.6299	6.60	28.86	8.32	13.52	3.09	1.26	59.72	-8.62	10送10转增10派5元(含税)
600585	海螺水泥	1.61	14.46	11.59	559.32	9.72	85.30	13.48	21.17	24.82	10派5元(含税)
601336	新华保险	1.58	18.95	8.45	1461.73	-7.75	49.42	-42.54	44.82	2.38	10派4.8元(含税)
603393	新天燃气	1.56	11.18	21.72	9.15	-3.71	2.03	1.48	46.09	-13.04	10派7元(含税)

代码	简称	基本每股 收益(元)	每股 净资产(元)	净资产 收益率(%)	营业 总收入(亿元)	同比 增长率(%)	归属母公司股东的 净利润(亿元)	同比 增长率(%)	收盘价 (元)	今年涨幅 (%)	2016年度分配方案
600718	东软集团	1.51	6.20	26.76	77.35	-0.22	18.51	379.08	17.93	-8.80	10派7元(含税)
603737	三棵树	1.49	9.77	16.7	19.48	28.28	1.34	15.71	65.39	-10.45	10派4元(含税)
600366	宁波韵升	1.481	8.11	19.48	15.60	8.68	8.00	134.78	16.74	-14.98	10派2元(含税)
600009	上海机场	1.46	11.57	13.17	69.51	10.60	28.06	10.83	33.84	27.60	10派4.4元(含税)
603203	快克股份	1.46	6.84	37.36	2.86	24.42	1.03	26.43	55.75	-11.38	10转增3派4.5元(含税)
603868	飞科电器	1.46	4.62	34.3	33.64	20.89	6.13	22.23	52.34	11.69	10派10元(含税)
600100	同方股份	1.4516	7.35	19.99	271.74	-4.47	43.02	241.02	14.12	1.95	10派2.5元(含税)
600835	海信电器	1.42	9.01	16.76	189.39	-1.85	14.49	-21.01	21.24	8.81	10派1.3元(含税)
600486	扬农化工	1.417	11.12	13.44	29.29	-5.95	4.39	-3.48	35.95	-5.07	10派4.3元(含税)
600383	金地集团	1.4	8.27	17.84	555.09	69.43	63.00	96.87	11.55	-10.88	10派7元(含税)
600211	西藏药业	1.36	4.54	34.64	7.97	-42.38	1.98	116.39	52.1	-3.77	不分配
601155	新城控股	1.36	6.58	22.44	279.69	18.67	30.19	64.42	15.43	31.32	10派3.3元(含税)
603258	电网设备	1.35	6.46	37.06	4.94	5.54	2.56	17.74	46.33	-22.40	10派4.17元(含税)
600060	海信电器	1.344	10.08	13.99	318.32	5.44	17.59	18.14	17.43	1.81	10派4.04元(含税)
600897	厦门空港	1.3382	11.08	12.62	15.11	6.45	3.99	7.85	24.28	7.39	10派10.1元(含税)
601009	南京银行	1.33	8.59	16.25	266.21	16.60	82.62	18.01	11.13	2.68	10转增4派2.6元(含税)
601601	中国太保	1.33	14.54	9.1	2670.14	8.01	120.57	-31.99	27.76	-0.04	10派7元(含税)
603416	信捷电气	1.33	8.22	26.9	3.53	16.82	1.00	23.26	55.05	9.92	10转增4派1.8元(含税)
600016	民生银行	1.31	9.12	15.13	1552.11	0.51	478.43	3.76	7.87	-13.33	10派1.65元(含税)
600120	浙江东方	1.31	12.67	12.54	44.95	-41.65	6.61	12.30	26.64	7.88	10派1.3元(含税)
601877	正泰电器	1.31	7.11	20.62	201.65	16.39	21.85	22.24	19.47	-2.65	10派3元(含税)
603727	博迈科	1.29	10.20	19.07	26.84	17.04	2.33	6.30	38.1	-19.84	10派3元(含税)
600750	江中药业	1.27	8.72	15.29	15.62	-39.87	3.80	3.47	35.64	15.64	10派3.5元(含税)
601163	三角轮胎	1.27	9.80	19.57	67.10	-6.64	8.25	2.42	28.16	-17.05	10派4元(含税)
600230	沧州大化	1.2613	5.13	28.11	29.44	64.06	3.71	160.83	32.41	36.81	10派1.3元(含税)
600660	福耀玻璃	1.25	7.19	18.62	166.21	22.45	31.44	50.68	22.74	22.06	10派7.5元(含税)
603906	华鼎科技	1.25	6.08	22.33	8.90	31.56	2.62	20.27	35.69	-1.92	10派7元(含税)
603355	莱克电气	1.25	7.42	18.13	43.77	9.34	5.01	37.83	52.52	13.75	10派2.6元(含税)
600196	复星医药	1.21	9.19	14.25	146.29	16.02	28.06	14.05	30.2	30.51	10派3.5元(含税)
601211	国泰君安	1.21	11.80	10.64	257.65	-31.47	98.41	-37.32	18.2	-0.02	10派3元(含税)
603798	康普顿	1.21	7.75	17.76	8.21	15.47	1.13	35.57	50.12	-21.50	10转增10派5元(含税)
603600	永艺股份	1.2	6.23	20.61	14.02	23.44	1.20	31.83	17.51	-15.04	10转增15派6元(含税)
600064	南京高科	1.199	12.74	9.86	52.21	34.48	9.27	9.23	16.22	-3.16	10派4元(含税)
601021	春秋航空	1.19	9.15	13.74	84.29	4.15	9.51	-28.42	32.37	-11.89	10派1.6元(含税)
603328	泰林电子	1.19	9.52	13	29.35	0.21	5.88	25.91	31.34	-2.00	10转增10派10元(含税)